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ВСТУП

Однією з найактуальніших проблем у спортивному тренуванні

футзалістів є проблема техніко-тактичної підготовки. Техніко-тактична

майстерність спортсмена базується на необхідному й достатньо високому рівні

фізичної підготовленості. Для того, щоб досягти найкращих результатів в

ігрових ситуаціях, футзаліст повинен володіти усім багатством різноманітності

технічних прийомів, швидко і точно їх виконувати [70, c.134].

Актуальність теми. Нaвчально-тренувaльний процес дітей початкових

груп з футзалу є базовим у багаторічній підготовці спортсменів. Саме в цей

період юні спортсмени отримують основи техніки і тактики гри. Тому

організація підготовки майбутніх футзалістів на початковому етапі повинна

бути науково обґрунтованою.

Почaткова спортивна підготовка спрямована на створення школи рухів та

різносторонню фізичну підготовку. Тому головною задачею техніко-тактичної

підготовки юних футзалістів на початковому етапі є:

– сформувати навички виконання технічних дій, які б надали футзалісту

можливість подальшого вдосконалення своєї технічної майстерності у процесі

багаторічних занять футзалом [71, с ];

– забезпечити навички виконaння технічних та тактичних дій, які

дозволили б футзалісту успішно використовувати їх в умовaх змaгань.

Аналіз останніх досліджень і публікацій Виконавши огляд літературних

джерел таких авторів як Костюкевич В.М. (2006), Полишкіс М. С., Андрєєв

С.Н., (2008), Левчук В.Є. (2006) можна сказати, що техніко-тактична підготовка

у футзалі займає одне з найважливіших місць, вона за останні десятиліття дуже

змінилася, новаторський підхід до техніко-тактичної підготовки спортсменів

став приводом цих змін. Основу гри складає здатність володіти м'ячем, тобто

техніка, а уміння розпорядитися їм є не що інше, як тактика. Для цього треба
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правильно вибрати спосіб, місце і час дії, швидко і правильно реагувати на дії

супротивника, уміти взаємодіяти зі своїми партнерами. Саме це і є змістом

тактичної підготовки.

Через нові схеми та стратегії гри, спортсменам доводиться адаптувати

свою техніку до сучасної гри, тому з'явились нові види фінтів, способи ведення

м’яча, обведення, техніка ударів. Також, на оцінку техніки впливають постійне

підвищення рівня підготовленості спортсмена. Великим поштовхом у розвитку

техніки можна вважати зростання самої швидкості гри. Зростання швидкості

гри спричинило появу нового арсеналу рухів та видів пересувань футзалістів.

Основою спортивної майстерності футзалістів є технічна готовість, рівень

якої багато в чому визначає ефективність гри. Команда, яка хоче бути

успішною, повинна грати швидко, тобто вона повинна мати гравців, які

володіють раціональною технікою і співвідносять її зі швидкістю руху. Деякі

футбольні експерти використовують у цьому контексті термін «швидкісна

техніка». Боротьбу між атакою та захистом можна вирішити лише на користь

нападника за допомогою складних прийомів, що ґрунтуються на фінтах,

веденні, прихованих передач тощо [32; 43].

Для футзалістів технічні та тактичні навички повинні бути простими,

швидкими та відповідними до гри. Спостереження показали, що деякі раніше

дуже важливі технічні дії в грі стали дуже рідкісними, наприклад, повна

зупинка м’яча. А з іншого боку, деякі прийоми знову стали важливими.

Мова йде про фінти, удари, приховані передачі. Однак ударом можна

успішно скористатися, тільки якщо гравці дуже добре це вміють виконувати.

Тому технічну підготовку футзалістів слід представляти як логічний ланцюжок

багаторічного процесу, що містить свої конкретні цілі та завдання на кожному

етапі навчання. Доведено, що затримка в освоєнні ігрових прийомів на

початковому етапі навчання негативно впливає на подальше навчання гравців

[19; 23; 46].

Технічна підготовка не може бути випадковим набором спеціальних

засобів навчання. Важливо вибрати ті, які мають необхідний позитивний вплив
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на успішне оволодіння техніко-тактичними діями на кожному етапі

багаторічної підготовки.

Детермінованість техніко-тактичної підготовки за віковими

закономірностями структури змагальної діяльності юних футзалістів

передбачає необхідність її диференціації та побудови за принципом

комплексної підготовки. Сучасний футзал пред'являє високі вимоги до рухових

здібностей і функціональних можливостей спортсменів, але це лише мала

частина підготовки футзалістів, основа всього техніко-тактична підготовка.

Стратегія успішного ведення ігрової боротьби, швидкий перехід від однієї

ігрової ситуації до іншої, хороший захист і результативний блискавичний напад

– ось суть гри у футзал.

Тема цієї роботи була вибрана не випадково, оскільки вона актуальна в

сучасному футзалі.

Мета дослідження техніко-тактична підготовка у футзалі.

Завдання дослідження.

1. Проаналізувати науково-методичну літературу з питань техніко-

тактичної підготовки футзалістів.

2. Розробити методику з техніко-тактичної підготовки футзалістів.

3. Експериментально перевірити методику техніко-тактичної

підготовленості футзалістів.

Об’єкт дослідження. Тренувальний процес у футзалі.

Предмет дослідження. Техніко-тактична підготовка у футзалі на етапі

початкової підготовки

Методи дослідження:

1. Аналіз науково-методичної літератури.

2. Педагогічне спостереження.

3. Педагогічне тестування фізичної підготовленості.

4. Педагогічний експеримент.

5. Методи математичної статистики.
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Практичне значення роботи полягає в розробці методики навчання

техніко-тактичної підготовки футзалістів. Результати даного дослідження

будуть користі для тренерів ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ, викладачам та

студентам інституту фізичної культури.

Елемент наукової новизни одержаних результатів: розроблена нами

методика з техніко-тактичної підготовки у футзалі на етапі початкової

підготовки дасть змогу більш якісно готувати резерв для подальшого виступу у

професійних командах з футзалу на теренах України. Для того, щоб досягти

найкращих результатів в ігрових ситуаціях, що миттєво складаються, футзаліст

повинен володіти усім багатством різноманітності технічних прийомів, швидко

і точно їх виконувати.

Апробація результатів роботи. Результати кваліфікаційної роботи

висвітлені на I міжнародній науково-практичній конференції «Цифрові

технології в процесі підготовки спортсменів в умовах формального і

неформального навчання» та на I Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Актуальні питання підготовки спортсменів в олімпійських і

неолімпійських видах спорту» (Суми 2021).

Структура та обсяг роботи. Робота складається зі вступу, трьох розділів,

висновків, 7 рисунків, 2 таблиць, загальний обсяг складає 59 сторінок, переліку

використаних джерел, додатків
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РОЗДІЛ.1.ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ

ТЕХНІКО-ТАКТИЧНОЇ ПІДГОТОВКИ ФУТЗАЛІСТІВ

1.1. Методичні положення технічної підготовки

Футзал – одна з найпопулярніших ігор в нашій країні. Для нього

характерні різноманітні рухи; ходьба, біг, зупинки, повороти, стрибки і ведення

м'яча, здійснювані в одноборстві з суперниками. Заняття футзалом допомагає

формувати наполегливість, сміливість, рішучість, чесність, упевненість в собі,

почуття колективізму. Але ефективність виховання залежить, передусім, від

того, наскільки цілеспрямовано в педагогічному процесі здійснюється

взаємозв'язок фізичного і морального виховання (Бєлов С., 1990)[4].

У футзалі рух спортсменів важко координувати. У спеціальній літературі

відзначається, що вдосконалення техніки гравців є важливим компонентом

підготовки. У фундаментальних дослідженнях тренування техніки юних

футзалістів засобами швидкісно-силової підготовки проводилося не в достатній

мірі. Рекомендації в підручниках і посібниках базуються на узагальненні

практичного досвіду футзальних тренерів або дослідженнях індивідуальної

поведінки гравців (захисників, півзахисників, нападників, воротарів тощо).

Різноманітність технічних і тактичних дій гри у футзалі і власне ігрова

діяльність мають унікальні властивості для формування життєво важливих

навичок і умінь спортсменів, всебічного розвитку їх фізичних і психічних

якостей. Освоєні рухові дії футзалу і пов'язані з ним фізичні вправи є

ефективними засобами зміцнення здоров'я і рекреації і можуть

використовуватися людиною упродовж всього його життя в самостійних

формах зайняття фізичної культури [20].
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Рис 1.1. Види підготовки

На думку деяких дослідників, розвиток рухових навичок у футзалі має

йти по шляху навчання найпростішим і надійним прийомам виконання рухів з

урахуванням розвитку фізичних якостей гравців. Такий підхід значно

підвищить надійність командних дій в цілому за рахунок невеликої втрати

ефективності техніки.

У футзалі індивідуальні рухові дії, такі як рух у різних напрямках і з

різною швидкістю, ривки та зупинки, стрибки тощо є «комбінованими

підструктурами.

У футзалі засобом ведення гри є техніко-тактичні дії, вважається

доцільним поряд з навчанням техніці і її вдосконаленням вивчати тактику.

Таким чином, технічна підготовка в багаторічному тренуванні спортсменів-

гравців повинна розглядатися як цілісний процес

Показник з техніко-тактичної підготовки має стабільну динаміку щодо

зростання спортивної майстерності спортсменів. Наприклад, загалом у

змагальних іграх молоді гравці виконують до 400–600 різноманітних техніко-

тактичних дій за гру, демонструючи при цьому відносно високий відсоток

браку порівняно з висококваліфікованими гравцями. Як правило, спортсмен

робить більше ударів по воротах, частіше вступає в поєдинок із суперником.

Загалом, сучасний футзал характеризується інтенсивним ігровим

процесом, який вимагає від спортсмена максимальних м’язових зусиль і вміння

адаптуватися до середовища, що швидко змінюється.

Види підготовки

Фізична,
загально-
фізична,

спеціальна)

Технічна,

тактична

Морально-вольова,
теоретична

Інтегральна
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Спортсмену доводиться пристосовуватися до умов гри з браком часу,

свободи і запеклих єдиноборствах.

Доведено, що побудова процесу початкового навчання техніці футзалу,

заснованого на положеннях теорії поетапного формування дій, робить його

керованим і сприяє підвищенню ефективності тренувального процесу. У основі

розвитку рухових якостей на першому етапі спеціалізації лежить використання

здібностей організму до накопичувальної адаптації, при якій під впливом

повторюваних впливів відбувається формування основних структур рухів.

Таким чином, на початковій стадії навчання важливим фактором є

варіативність, що дозволяє охопити всю розмаїтість і більший обсяг

тренувальних засобів.

За результатами аналізу літературних джерел змагальну діяльність з

футзалу за структурою та змістом можна охарактеризувати трьома основними

групами показників.

Рис 1. 2 Основні групи показників техніко-тактичних дій

Дані першої групи дозволяють отримати загальне уявлення про основні

параметри змагального навантаження в будь-якій грі.

Перша група

Загальна тривалість
гри,

кількість змін
гравців.

Загальна кількість
ТТД в таймі, в грі в

цілому.

Кількість і тривалісь
активних і пасивних

фаз гри, зупинок.

Друга група

Різноманітність,
кількість і

ефективність
атакуючих і захисних

дій.

Коефіцієнт
єфективності та

надійності ТТД за
тайм, гру.

Третя група

Кількість передач
(коротких, середніх,

довгих,
перехоплення, навіс).

Ведення мяча,
обедення суперника,

удари по воротах.
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Друга група показників дозволяє якісно охарактеризувати змагальну

діяльність команди. До них належать:

 різноманітність, кількість та ефективність наступальних і оборонних

дій;

 коефіцієнти ефективності та надійності ТТД для загального часу та гри.

Третя група показників покликана дати більш детальне уявлення про

кількісні параметри значного навантаження. Він включає в себе такі показники,

як:

• кількість передач м'яча (короткі та середні, в різні боки; довгі, кинуті та

навішені в штрафний майданчик),

• кількість м'ячів у грі, удари суперника, відбори та перехоплення м'яча,

удари по воротах.

Рухова активність футзалістів характеризується комплексним проявом

фізичних якостей у короткі проміжки часу, постійною зміною режимів роботи,

високою інтенсивністю навантажень у відповідальні ігрові моменти,

різноманітною розумовою діяльністю.

Тому роботу, яку виконують спортсмени, визначають як швидкісно-

силові тренування. Для цього необхідний високий ступінь адаптації м’язів до

роботи в анаеробних умовах.

Сучасний футзал розвивається шляхом безперервного збільшення темпу

та інтенсивності гри. Для цього необхідний високий рівень фізичної підготовки,

в тому числі швидкісно-силової підготовки гравців.

1.2. Структура підготовки юних спортсменів до змагальної діяльності

у футзалі

Спортсменам необхідно проводити тренувальний процес цілий рік. У

цьому випадку використовується періодизація – поділ річного навчання на

періоди та фази. На кожному з цих етапів здійснюється фізична, технічна та

тактична підготовка [3, 44, с.56].
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Численні дослідження та передовий досвід у спорті прояснюють уявлення

про час тренувань, динаміку навантаження та співвідношення тренувань. Усі ці

періоди та фази в певному порядку утворюють річний тренувальний цикл

(макроцикл), який складається з трьох періодів – підготовки, змагань та

перехідної фази [45, с.124].

Рис 1. 3. Періоди макроциклу підготовки юних спортсменів у футзалі

Періоди на етапах в різних видах спорту мають різну тривалість. Одним з

найважливіших завдань теорії і практики спорту є питання правильного

планування навантажень на всіх етапах тренування спортсмена. Велика увага

приділяється її вирішенню шляхом розробки загальних принципів і

закономірностей [44, с.156].

Основною конструктивною одиницею навчально-виховного процесу

футзалістів є мікроцикли: втягуючий, базово-розвиваючий, ударний, підвідний,

відновлювальний. Тривалість мікроциклів у футзальному тренуванні становить

3–7 днів, а схеми можуть бути різними в залежності від етапу підготовки.

Підготовчий

Змагальний

Перехідний
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З підвищенням рівня спортивної кваліфікації роль фізичної підготовки не

зменшується, особливої уваги набувають спеціальні засоби та методи для

удосконалення та розвитку фізичних якостей [36, с. 323].

Сучасний футзал характеризується високим рівнем рухової активності

та інтенсивністю гри, особливо якщо мова йде про матчі з командами рівного

рангу. При такому високому навантаженні кожен гравець повинен мати

високий рівень фізичної підготовки. Залежно від спрямованості та виду впливу

застосовуваних засобів фізичну підготовку поділяють на загальну та спеціальну

[1].

Завдяки розвитку загальнофізичних якостей формуються основні фізичні

якості, необхідні для ефективного виконання ігрового процесу.

Таким чином, виконання ігрових дій, пов'язаних з боротьбою за м’яч,

потребує прояву так званої вибухової сили; Тому спеціальні силові тренування

мають на меті вдосконалення швидкісно-силових навичок за допомогою вправ

власної сили та швидкості і сили.

Однією з найважливіших якостей футзаліста є «стрибки», як здатність

зробити найвищий вертикальний стрибок; навантаження повинно проявлятися

в мінімальний час, пов'язаний зі силою і швидкістю [15, c. 45].

Особлива вимога висувається до фізичної якості – витривалості; тому

відзначається високий динамічний режим м'язових скорочень при тривалій і

майже безперервній реакції на зміну ситуації в грі. Все це завдяки підтримці

високого рівня ефективності протягом тривалого періоду змагальної діяльності.

Однією з найважливіших фізичних характеристик футзаліста є спритність

у поєднанні з його вміннями регулювати вдалі рухи і загалом з

техніко-тактичною досконалістю. Більшість футзальних прийомів вимагають

проявів швидкості кожного руху, швидкості реакції руху.

Успішність підготовки в теорії й методиці спортивного тренування

пов'язують зі своєчасним і|, навіть, перспективним оволодінням основами

раціональної техніки рухів уже на початкових етапах підготовки. При цьому в

якості одного з основних факторів ефективності цього процесу виділяють
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оптимальну послідовність освоєння окремих технічних прийомів. На прикладі

футзалу в розглянутому аспекті виконана достатня кількість досліджень. Однак

питання оптимальної послідовності вивчення окремих техніко-тактичних дій,

особливо на етапі початкової підготовки, продовжує залишатися спірним.

Разом з тим, відставання, що відмічається фахівцями в техніці володіння м'ячем

на сучасному етапі вимагає впровадження в практику нових, науково

обґрунтованих підходів до побудови тренування гравців, починаючи з

початкових етапів багаторічної підготовки [2; 32; 39].

У загальній структурі фізичної підготовки футболістів важливу роль

відіграють швидкісно-силові тренування, тобто комплекс засобів і методів

комплексного швидкісно-силового тренування з метою забезпечення високих

спортивних результатів [18, с. 29].

Ступінь прояву швидкості сили залежить не тільки від величини м’язової

сили, а й від здібностей спортсмена виконувати високу концентрацію нервово-

м’язових зусиль і мобілізувати функціональні можливості організму.

Високі швидкісні та силові якості позитивно впливають на фізичну і

технічну підготовленість спортсмена, здатність концентруватися в просторі та

часі. Однак у кожній вправі швидкість завжди максимальна, а сила перевищує

величину подоланого опору [27, с. 145].

Оцінюючи рівень розвитку швидкісно-силових якостей встановлено, що

він характеризується різним співвідношенням якостей, що виявляються при

швидкісно-силових рухах. Так, у дослідженні залежності «сила-швидкість»

м'язів визначено, що максимальне значення потужності, що розвивається

м'язом, спостерігається при значеннях сили та швидкості приблизно 1/3 від

максимальних і, що максимальна потужність м'яза приблизно дорівнює 0,1 тієї

потужності, яку виявила б м'яз, якби в одному русі можна було виявити

одночасно як максимальну силу, так і максимальну швидкість.

Взаємозв'язок між силою та швидкістю при виконанні рухів швидкісно-

силового характеру неоднаковий: він відсутній при виконанні рухів без

обтяження та зростає зі збільшенням обтяження.
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Вказано, що компоненти швидкісно-силової підготовленості можуть бути

змінено при виконанні швидкісно-силових рухів. Однак, у практиці

педагогічної діяльності прийнято оцінювати швидкісно-силову підготовленість

за результатом виконання окремої вправи, віддаючи перевагу одному з

провідних компонентів. В основі виховання швидкісно-силових якостей лежить

специфічний механізм рухової функції людини, який формується під впливом

різних спеціальних засобів, адекватних стрибковим вправам за режимом роботи

м'язів.

Для оцінки швидкісно-силових можливостей м'язів ніг спортсмена

найбільш поширеними тестами є стрибкові вправи (в довжину, висоту тощо),

критерієм оцінки є результат стрибка.

Низка авторів розглядає різні аспекти методики виховання швидкісно-

силових якостей спортсменів; при цьому зазначено, що вправи, що

використовуються для цієї мети, за своєю структурою повинні відповідати

вправі змагання.

У процесі застосування вправ для виховання стрибків слід враховувати,

що поліпшення стрибкових показників відбувається при одночасному розвитку

сили та швидкості скорочення м'язів, що беруть участь у відштовхуванні.

Відзначено, що спостерігається кореляційна залежність між показниками

швидкості бігу на короткі дистанції та різними стрибковими тестами. Це

свідчить про високу ефективність застосування стрибкових вправ у розвитку

швидкісно-силових здібностей спортсменів.

На думку ряду дослідників спеціальна швидкісно-силова підготовка

спортсменів повинна носити комплексний характер і включати вправи різної

переважної спрямованості: силові, швидкісно-силові, а також вправи,

спрямовані на виховання координаційних здібностей, стрибків та підвищення

рівня реалізації рухового потенціалу.
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1.3. Вікові особливості розвитку юних футзалістів на початковому

етапі

Однією з головних умов високої ефективності системи підготовки

спортсменів є суворе дотримання вимог до віку та індивідуальних анатомо-

фізіологічних особливостей організму. Це дає можливість правильно

вирішувати проблеми вибору виду спорту, вибору тренувального обладнання та

методів, дозування тренувальних та змагальних навантажень та прогнозувати

можливі успіхи [14].

Кожен організм розвивається індивідуально за законами спадковості і під

впливом навколишнього середовища. Тому вибір виду спорту певною мірою

умовний. Надзвичайно складно побачити у початківця і впізнати великого

майбутнього спортсмена [5].

Як правило, кожен віковий період має характерні особливості будови та

функцій окремих функціональних систем організму, які піддаються певним

змінам у процесі спортивної діяльності. Ріст і розвиток людського організму

відбуваються нерівномірно. Кожна вікова стадія – це унікальний період часу,

який характеризується певними морфологічними та функціональними змінами

[5].

Дитячий вік – надзвичайно важливий етап індивідуального розвитку, до

якого входять всі загальні правила і закономірності, які характерні для

молодого організму, що росте і розвивається. Крім того, цей вік – період

серйозних суперечностей. З одного боку, це час значного зростання як


[…]


перших, передають їм естафетну паличку і. т. д..

Виграє та команда, яка виконала завдання раніше, тобто, перші числа

замінюють другі і, навпаки. Кожен гравець повинен перетнути намальовану

лінію, перш ніж дати паличку.

«Зустрічна естафета з перешкодами»

Розділити гравців на дві частини (вони стоять один проти одного в ряд

10–15 м). Правила естафети такі ж, як і в попередній.

Варіанти естафети:

а) Змагання проводяться на лавах і дітям потрібно пробігти з одного кінця

в інший;

б) гравці повинні пролізти через обруч (обручі);

в) гравці стрибають через натягнуту гуму;

г) перестрибнути через скакалку (пробігти половину дистанції, взяти

скакалку, що лежить на землі, зробити 5–10 стрибків і продовжувати біг).

Інструкція до гри. Гравець повинен подолати всі перешкоди.

«Естафета з обміном».

Гравці поділяються на дві команди. Спортсмени шикуються один за

одним у колони. Проводять стартову лінію. Встановлюють раму або обруч зі

скакалкою на відстані 10–15 м (напроти кожної команди). Капітани отримують
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маленький м’яч. За командою (свистком), вони біжать до стійок або обруча,

обмінюють м’яч на скакалку, повертаються до своєї команди і передають

скакалку гравцеві попереду. Гравець, який отримав скакалку, біжить вперед і

робить те саме, що капітан.

Варіанти естафети: Замість стійок можна використовувати натягнуту

мотузку. Діти повинні перестрибнути через неї, або підлізти під нею.

« Естафета парами».

Гравці поділяються на дві команди. Кожна з них шикується в колону по

двоє перед лінією старту. Перед кожною колоною ставлять в ряд по 6–8 кеглів

на відстані 1–1,5 м. За командою (свистком) тренера пари, які стоять у колоні

першими, тримаючись за руки пробігають між кеглями «змійкою»,

намагаючись не збити їх і повертаються на свої місця. Потім біжить наступна

пара і так далі.

Перемагає команда, пари якої виконують завдання раніше за інших. Під

час бігу учасники беруться за руки. Якщо гравець випадково зіб’є кеглю, він

повинен поставити її сам, і тільки тоді пара рухатиметься далі.

«Естафета з веденням м’яча».

Гравці поділяються на дві команди, які вибудовуються у колони одна за

одною вздовж стартової лінії. Встановлюють стійку або конус проти кожної

команди на відстані 10–15 м від лінії старту. Перші в колоні тримають м’яч. За

командою тренера (свистком) вони біжать вперед і одночасно ведуть м’яч

ударом об підлогу. Вони досягають стійкі (конуса), оббігають її, повертаються

до своїх команд і передають м’яч наступному гравцеві. Гра триває до тих пір,

поки всі гравці не пройдуть по колу.

Варіанти естафети:

 а) проведення м'яча між кеглями;

 б) закидання м’яча у кошик;

 в) ведення м'яча ногами.

Естафета « Передача м’яча над головою».

Гравці поділяються на три-чотири команди. Вони шикуються за лінією
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старту в колони один за одним на відстані один від одного на витягнуту руку.

Капітани кожної команди тримають м’яч.

За сигналом капітани передають м’яч над головою гравцям позаду, які

передають його гравцям у кінці колони. Останні гравці, які отримали м’яч,

оббігають з правого боку свою колону, стають першими і знову починають

передавати м’яч над головою. І так до тих пір, поки всі учасники не пробіжать з

м’ячем. Коли капітан, який останнім отримує м’яч, повинен стати поперед своєї

команди і підняти його над головою.

Варіанти гри:

а) м’яч передається між ніг;

б) м'яч грають правою (лівою) рукою;

в) м'яч передається сидячи.

3.2 Показники технічної підготовки футзалістів на етапі початкової

підготовки

Розвиток технічної підготовки спортсменів у сучасних умовах значною

мірою зумовлений використанням інструментів та методів для всебічного

контролю технічної підготовки як ефективного інструменту управління, що дає

можливість зворотного зв'язку між тренером та спортсменом і на цій основі

підвищує ефективність управлінських рішень при підготовці футзалістів.

У теорії та практиці спорту прийнято виділяти такі види контролю:

етапний, поточний та оперативний, кожен з яких пов’язаний із відповідним

станом спортсмена. Ми використовували поточний контроль, метою якого є

оцінка поточного стану.

Розвиток технічної підготовки спортсменів в сучасних умовах багато в

чому обумовлений використанням засобів і методів комплексного контролю за

технічною підготовкою як ефективного інструменту управління, що дозволяє

здійснювати зворотні зв'язки між тренером і спортсменом, і на цій основі

підвищувати рівень результативності вирішень управління при їх підготовці

Для дослідження результатів впровадження експериментальної методики
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було використано ряд тестів, які визначали рівень технічної підготовки юних

футзалістів.

Таблиця 3.1.

Аналіз зміни результатів технічної підготовленості юних футзалістів

протягом експерименту (n-12)

№

Контрольна вправа
До експерименту

Після

експерименту
ŋе%

1. Жонглювання (кількість раз) 6,7±0,63 10,1±0,59 50,0

2. Ведення м'яча по прямій на

дистанції 30 м(с)

8,7±0,69 8,6±0,59 1,1

3. Удар по м’ячу на дальність 11,1±0,93 13,7±1,04

23,4

4. Обведення стійок на дистанції

15 м (с)

9,7±0,56 8,9 ± 0,31 8,9

Динаміка змін показників технічної підготовленості протягом

експерименту у веденні м`яча по прямій на дистанції 30 м, обведення

стійок на дистанції 15 м (n-12)

Рис 3.2. Динаміка зміни результатів юних футзалістів 7-8 років

технічної підготовленості протягом експерименту
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Обрана нами методика говорить про її ефективність тож після її

проведення ми спостерігаємо незначні, але позитивні зміни у покращенні

результатів проведених тестів.

У веденні м`яча по прямій на дистанції 30 м, результати футзалістів

становили 8,7± 0,63, після експерименту результат покращився до 8,6 ± 0,59, у

процентному відношенні на 1,1 %. У тесті обведення стійок на дистанції 15 м

результат юних футболістів становив 9,7 ± 0,56, після експерименту 8,9 ± 0,31,у

процентному відношенні на 8,9%.

Динаміка змін показників технічної підготовленості жонглювання

м’ячем протягом експерименту (n-12)

Рис 3.3. Динаміка зміни результатів юних футзалістів 7-8 років

жонглювання м’ячем протягом експерименту

Так, у тесті з жонглювання м`ячем результати юних футзалістів

становили 6,7±0,63, після проведення методики результат покращився на

10,1±0,59, тобто на 50,0 %.
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Рис 3.3. Динаміка зміни результатів юних футзалістів 7-8 років удару

по м’ячу на дальність протягом експерименту

Так, у тесті удар м`яча на дальність результати юних футзалістів

становили 11,1±0,93, після проведення методики результат покращився на

13,7±1,94, тобто на 23,4 %.

3.3. Обговорення обраної методики навчання техніко-тактичної

підготовки футзалістів

Порівняння даних, отриманих від групи досліджених футзалістів із

нормативами, встановленими у програмі для дитячо-юнацьких спортивних

шкіл [60], дозволило встановити, що середнє значення кількості набивань у

чотири рази вище. Можливо, це пов’язано з тим, що педагогічне спостереження

відбулося на початку, а тестування підготовленості юних спортсменів згідно зі

змістом програми для дитячо-юнацьких спортивних шкіл відбулося в кінці

навчального року.

При тестуванні технічного елементу ведення м’яча по прямій на дистанції

30 м середнє значення результату становив 8,7 с до експерименту при

максимальному результаті у групі 9,8 та мінімальному 7,4 с можна відзначити

що вони є суттєво нижчими. Це може бути зумовленим тим, що варіант тесту,

який ми обрали передбачав зарахування результату лише в тому випадку, коли

футзалісти виконали 10 дотиків до м’яча під час ведення. Це зумовило

підвищення вимог до реалізації спортсменами своїх можливостей у цьому тесті.
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За результатами реєстрації результатів тестування обведення стійок на

дистанції 15 м середній показник становив 9,7 с. При цьому мінімальне

значення було 10,5 та максимальне 8,4 с.

Щодо результатів тестів «жонглювання», «обведення стійок на дистанції

15 м», то отримані показники можуть доповнити знання щодо контролю

технічної підготовленості футзалістів на етапі початкової підготовки.

Завданням навчання та вдосконалення техніки гри є оволодіння

гравцями різними технічними елементами та ефективне використання їх у

змагальній діяльності. Ці завдання виконуються за допомогою спеціальних

підготовчих вправ, які за складних умов передбачають кілька повторень

рухових дій, близьких до змагальних [3, 8, 13].

З метою оптимізації зусиль щодо технічної підготовки юних футзалістів

встановлено зв’язок між показниками технічної підготовленості спортсменів на

етапі початкової підготовки (табл. 1).

Аналіз виявив, що у юних футзалістів є достовірні взаємозв’язки між

результатами жонглювання м’ячем, ведення м’яча та обведення стійок на

відстані 15 м, а також ударом по м’ячу на дальність, здолати задану дистанцію,

а ефективне утримання м’яча краще при проявах міжм'язової координації

нижніх кінцівок, що також має вирішальне значення для жонглювання. Це

породжує припущення, що такі технічні елементи є пріоритетними під час

роботи з початківцями.

Взаємозв’язки між показниками технічної підготовки футзалістів на етапі

початкової підготовки.

Існує також зв'язок між веденням м'яча з ударом на дальність та

обведення стійок на відстані 15 м. Можна припустити, що початківці з відносно

високими швидкісними навичками отримають кращі результати в цих

випробуваннях через відсутність технічної майстерності швидшим виконанням

бігової складової.

Ці взаємозв’язки були передбачуваними, оскільки ці технічні елементи

використовують одні й ті ж групи м’язів і вирішують ті ж рухові проблеми. Це
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говорить про те, що для спортсменів на даному етапі відмінності в дистанції

ударів в діапазоні 11–15 м не є значимі і не мають істотного впливу на їх

результативність.

Висновки до розділу 3

1. У досліджені здійснювався пошук засобів, методів і форм організації

тренувального процесу, а також факторів, які визначають розвиток технічної

підготовки у юних футзалістів на етапі початкової підготовки у навчально-

тренувальній групі дитячо-юнацької спортивної школи. Підібрана нами

методика говорить про її ефективність.

2. Так, у тесті жонглювання м`ячем результати юних футзалістів

становили 6,7 ±0,63, після проведення методики результат покращився на 10,1±

0,59, тобто на 50,0 %. У веденні м`яча по прямій на дистанції 30 м, результати

футзалістів становили 8,7± 0,69, після експерименту результат покращився до

8,6 ± 0,59, у процентному відношенні на 1,1 %. У тесті удару м`яча на дальність

до експерименту результат становив 11,1 ± 0,93, а після проведення отримали

13,7 ± 1,04, тобто покращився на 23,4 %. У тесту обведення стійок на дистанції

15 м результат юних футзалістів становив 9,7 ± 0,56, після експерименту 8,9 ±

0,31, у процентному відношенні на 8,9%.
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ВИСНОВКИ

1. Аналіз науково-методичної літератури з футзалу доводить, що питання

методики технічної підготовки юних футзалістів висвітлюється досить

односторонньо, і, як правило, автори наукових робіт обмежуються

узагальненням досвіду підготовки спортсменів. Проведений аналіз сучасних

публікацій засвідчив, що дослідження даної проблеми може доповнити

уявлення про закономірності процесу технічної підготовки футзалістів.

2.Футзал має багато різноманітних технічних прийомів. Багато що

залежить від того, наскільки вміло і обдумано гравець їх застосовує, залежить

багато чого, у тому числі й кінцевий результат матчу. Іноді необдумане

використання гравцем технічних прийомів, іде врозріз із командною тактикою

й установкою тренера на матч.

Для досягнення високого рівня технічної підготовки у юних футзалістів

необхідно вивчити особистісні характеристики, які забезпечать ефективність та

надійність виступів на змаганнях. Тому комплексне психолого-педагогічне

вивчення індивідуальності спортсмена, дослідження його індивідуальних

особливостей є важливою складовою частиною навчально-тренувального

процесу.

3. Щоб досягти вищих спортивних результатів спортсмен

зобов'язаний володіти повним обсягом різноманітних прийомів техніки і

тактики, правильно застосовувати їх в ігровій обстановці. Техніко-тактична

підготовка футзалістів є головним етапом у формуванні спортсмена, тому

кожен юний футзаліст повинен прагнути до цієї мети.
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ДОДАТОКИ

Додаток А

Результати тестування технічної підготовленості протягом

експерименту (n=12)

№ Спортсмен

Жонглювання

м'ячем

кількість разів

Ведення м'яча

по прямій на

дистанції 30 м

(с)

Удар по м’ячу

на дальність

Обведення стійок

на дистанції 15 м(с)

до після до після До після до після

Спортсмен А 7 13 9,8 9,3 10,2 11,5 9,4 9,0

Спортсмен Б 6 10 9,4 9,1 10,5 12,6 9,7 9,1

Спортсмен В 6 9 8,2 8,5 10,5 13,1 10,1 9,4

Спортсмен Г 7 12 8,3 7,9 11,0 14,7 8,7 8,4

Спортсмен Д 8 10 9,9 9,8 11,4 15,6 10,4 8,6

Спортсмен Ж 8 9 8,4 8,3 12,1 15,4 9,1 9,0

Спортсмен З 6 10 8,8 8,5 13,1 14,2 9,4 9,4

Спортсмен І 8 9 8,6 8,5 12,0 13,6 9,5 9,2

Спортсмен Е 6 9 7,7 7,4 10,7 12,5 9,9 8,6

Спортсмен Є 7 10 8,4 8,2 10,1 14,9 10,3 8,6

Спортсмен К 6 10 8,5 8,3 10,3 12,1 10,5 8,7

Спортсмен Л 6 11 9,5 9,4 11,6 14,2 10,4 9,3

Середнє 6,75 10,1 8,7 8,6 11,1 13,7 9,7 8,9
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