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Тема: Техніко-тактична підготовка у футзалі на етапі початкової
підготовки

Актуальність теми кваліфікаційної магістерської роботи. Навчання юних
спортсменів техніко-тактичної підготовки за віковими закономірностями
структури змагальної діяльності юних футболістів передбачає необхідність її
диференціації та побудови за принципом комплексної підготовки. Однак зміст,
зокрема прийоми планування та методи навчання, засновані на різноманітних
прийомах і тактиках юних гравців, ще недостатньо розроблені, що зумовлює
актуальність даного дослідження

Кваліфікаційна робота складається із вступу, трьох розділів, висновків та
переліку використаних джерел. У першому розділі представлено аналіз
літературних джерел, які розкривають основні методичні положення навчання
техніко-тактичної підготовки юних футзалістів 7-8 років. У другому розділі
розглядаються методи дослідження, які були запроваджені магістрантом для
виявлення результатів включення експериментальної методики у тренувальний
процес. Третій розділ характеризує експериментальну методику навчання та
вдосконалення техніко-тактичної підготовленості юних фузалістів, яка
здійснювалася за допомогою спеціально підібраних техніко-тактичних вправ.

Робота написана на належному рівні. У ній чітко і послідовно викладена
сутність дослідження, розкритий її зміст, теоретичне й практичне значення.
Зміст і структура роботи свідчить про належну підготовку автора, глибокі та
ґрунтовні знання предмету дослідження. Зміст роботи проілюстровано
таблицями і рисунками, які інформують про результативність застосованих
експериментальних факторів. Висновки, представлені автором з матеріалів
дослідження, вказують на доцільність запропонованої методики тренувального
процесу юних спортсменів і можуть використовуватись в тренувальному
процесі в спортивних школах.

До зауважень слід віднести деякі стилістичні помилки, допущені автором
у роботі, які не впливають на важливість проведеного дослідження. У цілому
кваліфікаційна робота А.М. Фаренюка є закінченим дослідженням, відповідає
вимогам, які пред’являються до робіт такого типу,
до захисту.
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